PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 1 de 2

Ata nº 11/2024-FAPS

Aos nove dias do mês de maio de 2024, às 14h, na Sala dos 1

Conselhos, situada na Rua Nico de Oliveira, 725, Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio, 2

nesta cidade, reuniram-se o Conselho Administrativo e o Conselho Fiscal do FAPS, 3

designados pela Portaria nº 13.805/2024, de 13 de março de 2024, nos termos da 4

Lei Municipal nº 4.424/2021, tendo participado a presidente, Milene Rosa; a Vice-5

presidente, Marli Machado; a Secretária Regina Batista; e os conselheiros,  Marcia 6

Rodrigues, Tatiane Hörnke, Luciane Rodrigues, Litizia Garcia e Júlio Souza. A 7

reunião teve por pautas:  A entrega das declarações de experiência da presidente 8

e vice-presidente do FAPS para encaminhamento dos processos para a Assessoria 9

Jurídica; informações sobre o processo de Licitação da empresa que aplicará as 10

provas de certificação; sugestão de criação de grupo de estudos no WhatsApp para 11

preparação para a certificação;  informação sobre a nova Lei de Parcelamento do 12

Município para o FAPS e preenchimento da planilha de controle de entradas e 13

saídas do Fundo para acompanhamento pelos conselho. Sugestão para 14

agendamento de reunião do comitê com o representante da Caixa, valores a serem 15

pagos e recebidos de Compensação Previdenciária. 16

Iniciou a reunião, a presidente, Milene Rosa, distribuindo as 17

declarações de experiência que devem ser preenchidas pela presidente e vice para 18

serem anexadas nos processos de habilitação das conselheiras para que possam 19

ser encaminhadas para a Assessoria Jurídica dar prosseguimento aos processos, 20

uma vez que estes têm prazo para conclusão. 21

A seguir, repassou informações do setor de compras e licitações 22

sobre o processo Licitatório para a contratação da empresa que irá aplicar as 23

provas de certificação dos conselheiros, o qual já tem empresa vencedora, o 24

instituto Totum que já está em processo de contratação. Foi discutida sobre a 25

dinâmica para a realização das provas, que serão organizadas para que cada 26

servidor faça em um horário, fica disponibilizada a sala do Faps e os dois notebooks 27

para a realização das provas, que serão realizadas conforme a disponibilidade dos 28

conselheiros. Foi sugerido que seja criado um grupo de WhatsApp para os fins de 29

estudos e preparação para a referida prova, que foi aprovado pelos conselheiros, 30

para que possa ser compartilhado os conteúdos da prova, bem como simulados, 31

vídeos e afins. A presidente ressaltou que é muito importante que todos se 32

esforcem para passar na prova da primeira tentativa uma vez que as mesmas são 33

despesas para o FAPS, além de ter prazo legal para a referida certificação. 34

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 2 de 2

Informou aos conselheiros que já foi sancionada a lei 4.663 de 2024 1

que autoriza o parcelamento de débitos do município com o Fundo de 2

Aposentadoria e Pensão Servidor, no valor original de R$ 853.162,12, que serão 3

corrigidos e pagos em até 60 vezes. 4

Foi sugerido também que o comitê de investimentos agende uma 5

reunião com o Rodrigo Camacho representante da Caixa Asset para fazer o 6

enquadramento dos investimentos do fundo conforme a Política de Investimentos. 7

O comitê irá tentar uma agenda com o funcionário da caixa na próxima semana 8

para fazer alocação correta dos investimentos do fundo. A presidente também 9

passou as informações contábeis para o conselho fiscal que irá manter o controle 10

mensal das receitas e despesas do FAPS. 11

Tendo sido abordada a pauta proposta e cientes das ações, as 12

informações tratadas foram registradas nesta ata que após lida e aprovada, será 13

assinada eletronicamente por todos os participantes, através da plataforma de 14

documentos eletrônicos da Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado, mediante 15

acesso pessoal e individual para efetivação da assinatura eletrônica. Sendo o que 16

havia para esta reunião, encerra-se esta ata. 17

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA PLATAFORMA 1DOC
DA PREFEITURA DE PINHEIRO MACHADO < https://pinheiromachado.1doc.com.br/ >

https://pinheiromachado.1doc.com.br/